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Contrato

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2025 

 
 
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  material  de  higiene  e  limpeza  para 
diversas Secretarias.   
 

1.1. BASE LEGAL: Art. 6º, inciso XLI e XLV e art. 28, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21 

 
1.2. CRÉDITO DA DESPESA:  

 
           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 030701 SECRETARIA DE SAÚDE; 030901 SECRETARIA DE AÇÃO 
SOCIAL;  030501  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO;  030201  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO; 
ATIVIDADE/PROJETO:  2.023  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS;  2.013 
MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS;  2.003  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS;  2.107  DESENVOLVIMENTO  DAS  ATIVIDADES  MEIO  A  EDUCAÇÃO  BÁSICA; 
2.007  MANUTENÇÃO  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS;  2.070  BLOCO  DE  GESTÃO;  2.067  GESTÃO 
DAS  AÇÕES  DA  ATENÇÃO  BÁSICA;  2.069  MANUTENÇÃO  DO  BLOCO  MAC‐  MÉDIA  E  ALTA 
COMPLEXIDADE; 2.125 – PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA ‐ PDDE; 2.124 SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA  E  FORTALECIMENTO DE  VINCULO‐ACFV;  2.120  PROTEÇÃO  SOCIAL  BÁSICA‐  PISO 
BÁSICO‐ PAIF/CAS; 2.074 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA‐IGD; 2.073 PROGRAMA BPC NA ESCOLA; 
2.136‐ PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE‐ PFMC ‐ CREAS; 2.121‐ AÇÕES DO IGD‐SUAS; 2.147‐
ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA COVID19; 2.148‐ ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19‐ 
FMAS;  ELEMENTO  DE  DESPESA:  33.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO;  FONTE  DE  RECURSO: 
15000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  A  IMPOSTOS;  15001002  ‐  RECURSOS  NAO 
VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  ‐  (SAUDE);  16000000  ‐  TRANSFERÊNCIAS  FUNDO  A  FUNDO  DE 
RECURSOS  DO  SUS  PROVENIENTES  DO  GOVERNO  FEDERAL  ‐  BLOCO  DE  MANUTENÇÃO  DAS 
AÇÕES;  16610000  ‐  TRANSFERENCIA  DE  RECURSOS  DOS  FUNDOS  ESTADUAIS  DE  ASSISTENCIA 
SOCIAL;  16600000  ‐  TRANSFERENCIA  DE  RECURSOS  DO  FUNDO  NACIONAL  DE  ASSISTENCIA 
SOCIAL  –  FNAS;  15440000  ‐  RECURSOS  DE  PRECATORIOS  DO  FUNDEF;  15500000  ‐ 
TRANSFERENCIA  DO  SALARIO‐EDUCACAO;  15420000  ‐  TRANSFERENCIAS  DO  FUNDEB  ‐ 
COMPLEMENTACAO  DA  UNIAO  ‐  VAAT  ‐  (30%);    15710000  ‐  TRANSFERENCIAS  DO  ESTADO 
REFERENTES  A  CONVENIOS  E  INSTRUMENTOS  CONGENERES  VINCULADOS  A  EDUCACAO; 
15690000  ‐  OUTRAS  TRANSFERENCIAS  DE  RECURSOS  DO  FNDE;  15001001  ‐  RECURSOS  NAO 
VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  ‐  (EDUCACAO);  15410000  ‐  TRANSFERENCIAS  DO  FUNDEB  ‐ 
COMPLEMENTACAO  DA  UNIAO  ‐  VAAF  ‐  (30%);  15400000  ‐  TRANSFERENCIAS  DO  FUNDEB  ‐ 
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS ‐ (30%). 
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2. VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 414.953,50 (quatrocentos e 

quatorze mil, novecentos e cinquenta e tres reais e cinquenta centavos), referente ao(s) 
lote(s) 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16. 
 

3. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é da assinatura do contrato até 
28 de julho  de 2026, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 
14.133, de 2021. 
 

4. CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CONDEUBA  –  ESTADO  DA  BAHIA,  CNPJ  Nº 
13.694.138/0001‐80  –  Assina  pela  Contratante:  MICAEL  BATISTA  SILVEIRA  –  Prefeito 
Municipal. 

 
5. CONTRATADA: FABIANO ANTONIO DE AVELAR ‐ EPP, CNPJ nº 08.457.068/0001‐06 – Assina 

pela Contratada: FABIANO ANTÔNIO DE AVELAR, CPF nº 660.135.005‐25 
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Contrato

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2025 
 
 
ESPÉCIE: fornecimento de bens 
Ref. Pregão Eletrônico nº 017/2024 
Processo Administrativo nº 132/2024 
 
 
1.1. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios e de consumo para diversas Secretarias, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. 

1.2. BASE LEGAL: Art. 6º, inciso XLI e XLV e art. 28, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21 

 
1.3. CRÉDITO DA DESPESA:  

 
          UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  030701  SECRETARIA  DE  SAÚDE;  030901  SECRETARIA 
DEAÇÃO  SOCIAL;  030501  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO;  030201  SECRETARIA 
DEADMINISTRAÇÃO;    PROJETO/ATIVIDADE:  2.023  MANUTENÇÃO  DE 
SERVIÇOSADMINISTRATIVOS;  2.013  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS; 
2.003MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS;  2.107  DESENVOLVIMENTO 
DASATIVIDADES  MEIO  A  EDUCAÇÃO  BÁSICA;  2.007  MANUTENÇÃO 
SERVIÇOSADMINISTRATIVOS;  2.070  BLOCO  DE  GESTÃO;  2.067  GESTÃO  DAS  AÇÕES  DA 
ATENÇÃOBÁSICA; 2.069 MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC‐ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
2.125  –PROGRAMA  DINHEIRO  DIRETO  NA  ESCOLA  ‐  PDDE;  2.124  SERVIÇOS  DE 
CONVIVÊNCIAE FORTALECIMENTO DE VINCULO‐ACFV; 2.120 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA‐ 
PISOBÁSICO‐  PAIF/CAS;  2.074  PROGRAMA  BOLSA  FAMÍLIA‐IGD;  2.073  PROGRAMA  BPC 
NAESCOLA; 2.136‐ PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE‐ PFMC ‐ CREAS; 2.121‐ AÇÕESDO 
IGD‐SUAS; 2.147‐ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA COVID19; 2.148‐ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA  COVID19‐  FMAS;    ELEMENTO  DE  DESPESA:  33.90.30.00  MATERIAL  DE 
CONSUMO;    FONTE  DE  RECURSOS:  15000000  –  RECURSOSNÃO  VINCULADOS  A 
IMPOSTOS; 15001002 ‐ RECURSOS NAO VINCULADOS DEIMPOSTOS ‐ (SAUDE); 16000000 
‐ TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOSDO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL  ‐  BLOCO  DE  MANUTENÇÃO  DASAÇÕES;  16610000  ‐  TRANSFERENCIA  DE 
RECURSOS  DOS  FUNDOS  ESTADUAIS  DEASSISTENCIA  SOCIAL;  16600000  ‐ 
TRANSFERENCIA  DE  RECURSOS  DO  FUNDONACIONAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  –  FNAS; 
15440000  ‐  RECURSOS  DE  PRECATORIOSDO  FUNDEF;  15500000  ‐  TRANSFERENCIA  DO 
SALARIO‐EDUCACAO; 15420000 ‐TRANSFERENCIAS DO FUNDEB ‐ COMPLEMENTACAO DA 
UNIAO  ‐  VAAT  ‐  (30%);  15710000  ‐  TRANSFERENCIAS  DO  ESTADO  REFERENTES  A 
CONVENIOS  EINSTRUMENTOS  CONGENERES  VINCULADOS  A  EDUCACAO;  15690000  ‐ 
OUTRASTRANSFERENCIAS  DE  RECURSOS  DO  FNDE;  15001001  ‐  RECURSOS  NAO 
VINCULADOSDE  IMPOSTOS  ‐  (EDUCACAO);  15410000  ‐  TRANSFERENCIAS DO  FUNDEB  ‐
COMPLEMENTACAO DA UNIAO ‐ VAAF ‐ (30%); 15400000 ‐ TRANSFERENCIAS DOFUNDEB 
‐ IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS ‐ (30%). 
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2. VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 172.263,00 (cento e setenta e 

dois mil duzentos e sessenta e três reais), referente ao(s) lote(s) 09, 10, 11, 12, 13 e 16. 
 

3. DATA DE ASSINATURA: 04/08/2025. 
 

4. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é da assinatura do contrato até 
31 de dezembro de 2025, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 
n° 14.133, de 2021. 

 
5. CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CONDEUBA  –  ESTADO  DA  BAHIA,  CNPJ  Nº 

13.694.138/0001‐80  –  Assina  pela  Contratante:  MICAEL  BATISTA  SILVEIRA  –  Prefeito 
Municipal. 

 
6. CONTRATADA: PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA – ME CNPJ nº 01.308.058/0001‐60 

 Paulo Maciel Ramos de Miranda ‐ Contratada 
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Portaria

 
 

 

PORTARIA Nº 038/2025 – GAB/PREF 
 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA 
– BA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEÚBA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o disposto na Lei Complementar 

nº 141/2012 e demais normas do Sistema Único de Saúde (SUS), 

CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável legal pela gestão e 

movimentação dos recursos financeiros do Fundo Municipal de Saúde, para fins de 

recebimento de repasses federais e estaduais destinados às ações e serviços públicos de 

saúde; 

CONSIDERANDO a indicação do titular da Secretaria Municipal de Saúde para o 

exercício dessa função; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Sr. MARCOS VINICIUS DA SILVA FREITAS, inscrito no CPF 

sob o nº 064.305.415-41, titular da Secretaria Municipal de Saúde de Condeúba/BA, para 

exercer a função de Gestor do Fundo Municipal de Saúde, com competência para gerir os 

recursos financeiros repassados pelos Governos Federal e Estadual ao Fundo, autorizando 

pagamentos, firmando instrumentos e praticando os demais atos administrativos inerentes 

à gestão do fundo, conforme a legislação vigente. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Condeúba – BA, em 04 de Agosto de 2025. 

 

MICAEL SILVEIRA 
Prefeito Municipal 
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Dispensa

 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO / ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:Nº 089/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2025 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, que foi 

devidamente  justificado,tanto pela razão da escolha do fornecedor: DANILO SANTOS VILAS BOAS 
OLIVEIRA,  CNPJ  nº  35.618.819/0001‐00,  quanto  pela  justificativa  dos  preços,  vez  que  a  empresa 

apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que 

comprovamque o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, 

conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO  que  o  PARECER  da  Comissão  de  Contratação  que  prevê  que  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO  está  em  conformidade  ao  disposto  no  art.  75,  Inciso  II  da  Lei  Federal  nº 

14.133/2021.No  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especia  lao  disposto  no 

artigo72,VIII  da  Lei  Federal  14.133/2021,AUTORIZO  (ADJUDICO  E  HOMOLOGO)  o 

resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/2025,nos termos descritos abaixo:  

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de serviços de aulões 

de  revisão  para  o  Enem no  formato  de  reforço  escolar,  quatro  vezes 

por  mês,  nos  dias  de  sábado,  das  08h  às  12h,  contando  com 

professores  especialistas  em  suas  referidas  áreas,  a  saber,  Língua 

Portuguesa,  Matemática,  Redação,  Literatura  Brasileira,  História, 

Geografia, Sociologia, Filosofia, Biologia, Física e Química. 

Contratado:  DANILO  SANTOS  VILAS  BOAS  OLIVEIRA,  CNPJ  nº 

35.618.819/0001‐00 
Data dos ATOS: 04 de Agosto de 2025. 
ValorTotal:  R$  62.499,00  (sessenta  e  dois  mil  e  quatrocentos  e 
noventa e nove reais). 
FundamentoLegal: art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal deste ato que autoriza a contratação 

direta, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que 

fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

 

Condeúba/BA, 04 de Agosto de 2025. 

 
____________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA 
CNPJ nº 13.694.138/0001‐80 

Micael Batista Silveira 
 

 
 

 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 010
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6BC394D5F086837CA58299C21ECB30D8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000236 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de agosto de 2025 Ano 2

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2025 

 
 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 13.694.658/0001‐92, com sede na Praça da Bandeira, 
30 – Centro – CEP 46.270‐000 – Condeúba – Bahia. 
 

                 CONTRATADA: DANILO SANTOS VILAS BOAS OLIVEIRA, CNPJ nº 35.618.819/0001‐00 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviços de aulões de     revisão para o     Enem 

no formato de reforço escolar, quatro vezes por mês, nos dias de sábado, das 08h às 12h, contando 

com  professores  especialistas  em  suas  referidas  áreas,  a  saber,  Língua  Portuguesa,  Matemática, 

Redação, Literatura Brasileira, História, Geografia, Sociologia, Filosofia, Biologia, Física e Química. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 62.499,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos e noventa e nove 
reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2025. 
 
VIGÊNCIA: 04 de Novembro de 2025. 
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